152 XLIII. Sed ab iis partibus, quae sunt honestatis, quem ad modum officia ducerentur, satis expositum videtur. Eorum autem ipsorum, quae honesta sunt, potest incidere saepe contentio et comparatio, de duobus honestis utrum honestius, qui locus a Panaetio est praetermissus. Nam cum omnis honestas manet a partibus quattuor, quarum una sit cognitionis, altera communitatis, tertia magnani-

¹ homine libero Edd.; homine nihil libero B H L a b c.

² illim B¹, Edd.; illum H; illa B² p; illinc a b o; illic L.

CICERO DE OFFICIIS

mitatis, quarta moderationis, haec in diligendo officio saepe inter se comparentur necesse est.

153 Placet igitur aptiora esse naturae ea officia, quae ex communitate, quam ea, quae ex cognitione ducantur, idque hoc argumento confirmari potest, quod, si contigerit ea vita sapienti, ut omnium rerum affluentibus copiis [quamvis] omnia,¹ quae cognitione digna sint, summo otio secum ipse consideret et contempletur, tamen, si solitudo tanta sit, ut hominem videre non possit, excedat e vita. Princepsque omnium virtutum illa sapientia, quam σοφίαν Graeci vocant—prudentiam enim, quam Graeci φρόνησιν dicunt, aliam quandam intellegimus, quae est rerum expetendarum fugiendarumque scientia; illa autem sapientia, quam principem dixi, rerum est divinarum et humanarum scientia, in qua continetur deorum et hominum communitas et societas inter ipsos; ea si maxima est, ut est certe, necesse est, quod a communitate ducatur officium, id esse maximum. Etenim cognitio contemplatioque naturae manca quodam modo atque inchoata sit, si nulla actio rerum consequatur. Ea autem actio in hominum commodis tuendis maxime cernitur; pertinet igitur ad socie-

¹ *copiis [quamvis] omnia* Ed.; *copiis quamvis omnia* MSS.; *copiis omnia* Lambinus, Bt., Müller, Heine.

* Cicero is guilty of a curious fallacy. If it follows from his premises, (1) some one virtue is the highest virtue, and (2) the duties derived from the highest virtue are the highest duties, and if (3) wisdom is the highest virtue, then it can only follow that the duties derived from wisdom are the highest duties. But Cicero throws in a fourth premise that the "bonds of union between gods and men and the relations of man to man" are derived from wisdom, and therewith side-

CICERO DE OFFICIIS

tatem generis humani; ergo haec cognitioni anteponenda est.

154 Atque id optimus quisque re ipsa¹ ostendit et iudicat. Quis enim est tam cupidus in perspicienda cognoscendaque rerum natura, ut, si ei tractanti contemplantique res cognitione dignissimas subito sit allatum periculum discriumenque patriae, cui subvenire opitularique possit, non illa omnia relinquat atque abiciat, etiamsi dinumerare se stellas aut metiri mundi magnitudinem posse arbitretur? atque hoc idem in parentis, in amici re aut periculo fecerit.

155 Quibus rebus intellegitur studiis officiisque scientiae praeponenda esse officia iustitiae, quae pertinent ad hominum utilitatem,² qua nihil homini esse debet antiquius.

XLIV. Atque illi, quorum studia vitaque omnis in rerum cognitione versata est, tamen ab augendis hominum utilitatibus et commodis non recesserunt; nam et erudiverunt multos, quo meliores cives utilioresque rebus suis publicis essent, ut Thebanum Epaminondam Lysis Pythagoreus, Syracosium Dionem Plato multique multos, nosque ipsi, quicquid ad rem publicam attulimus, si modo aliquid attulimus, a doctoribus atque doctrina instructi ad eam et ornati 156 accessimus. Neque solum vivi atque praesentes studiosos discendi erudiunt atque docent, sed hoc

¹ *re ipsa* B H a b, Bt., Ed.; *re ab se* L o (i.e. *reapere* Orelli, Müller, Heine); *ab ipsa re* p.

² *utilitatem* B H a b; *caritatem* L o p (*affection*).

CICERO DE OFFICIIS

idem etiam post mortem monumentis litterarum
assequuntur. Nec enim locus ullus est praetermissus
ab iis, qui ad leges, qui ad mores, qui ad disciplinam
rei publicae pertineret, ut otium suum ad nostrum
negotium contulisse videantur. Ita illi ipsi doc-
trinae studiis et sapientiae dediti ad hominum utili-
tatem suam prudentiam intellegentiamque potissi-
mum conferunt; ob eamque etiam causam eloqui
copiose, modo prudenter, melius est quam vel acutissime
sine eloquentia cogitare, quod cogitatio in se
ipsa vertitur, eloquentia complectitur eos, quibuscum
communitate iuncti sumus.

157 Atque ut apium examina non fingendorum favorum
causa congregantur, sed, cum congregabilia natura
sint, fingunt favos, sic homines, ac multo etiam magis,
natura congregati adhibent agendi cogitandique¹
sollertiam. Itaque, nisi ea virtus, quae constat ex
hominibus tuendis, id est ex societate generis
humani, attingat cognitionem rerum, solivaga cogni-
tio et iejuna videatur, itemque magnitudo animi
remota communitate² coniunctioneque humana
feritas sit quaedam et immanitas. Ita fit, ut vincat
cognitionis studium consociatio hominum atque
communitas.

158 Nec verum est, quod dicitur a quibusdam, propter
necessitatem vitae, quod ea, quae natura desideraret,
consequi sine aliis atque efficere non possemus,

¹ *cogitandique* L o p, Edd.; *congregandique* B H a b.

² *communitate* p (per compendium), Bt.¹, Müller, Heine;
comitate A B H L a b a.

CICERO DE OFFICIIS

viii, 18

idcirco initam esse cum hominibus communitatem et societatem; quod si omnia nobis, quae ad victum cultumque pertinent, quasi virgula divina, ut aiunt, suppeditarentur, tum optimo quisque ingenio negotiis omnibus omissis totum se in cognitione et scientia collocaret. Non est ita; nam et solitudinem fugeret et socium studii quaereret, tum docere tum discere vellet, tum audire tum dicere. Ergo omne officium, quod ad coniunctionem hominum et ad societatem tuendam valet, anteponendum est illi officio, quod cognitione et scientia continetur.

- 159 XLV. Illud forsitan querendum sit, num haec communitas, quae maxime est apta naturae, sit etiam moderationi modestiaeque semper anteponenda. Non placet; sunt enim quaedam partim ita foeda, partim ita flagitiosa, ut ea ne conservandae quidem patriae causa sapiens facturus sit. Ea Posidonius collegit permulta, sed ita taetra quaedam, ita obscena, ut dictu quoque videantur turpia. Haec igitur non suscipiet rei publicae causa, ne res publica quidem pro se suscipi volet. Sed hoc¹ commodius se res habet, quod non potest accidere tempus, ut intersit rei publicae quicquam illorum facere sapientem.

- 160 Quare hoc quidem effectum sit, in officiis diligendis id² genus officiorum excellere, quod teneatur hominum societate. [Etenim cognitionem prudentiam-

¹ *hoc L c p, Edd.; haec B H a b.*

² *id a, Edd.; ut b; hoc B H L c p.*

CICERO DE OFFICIIS

que sequetur considerata actio; ita fit, ut agere
considerate pluris sit quam cogitare prudenter.]¹

Atque haec quidem hactenus. Patefactus enim locus est ipse, ut non difficile sit in exquirendo officio, quid cuique sit praeponendum, videre. In ipsa autem communitate sunt gradus officiorum, ex quibus, quid cuique praestet, intellegi possit, ut prima dis immortalibus, secunda patriae, tertia parentibus, deinceps gradatim reliquis debeantur.

- 161 Quibus ex rebus breviter disputatis intellegi potest non solum id homines solere dubitare, honestumne an turpe sit, sed etiam duobus propositis honestis utrum honestius sit. Hic locus a Panaetio est, ut supra dixi, praetermissus. Sed iam ad reliqua pergamus.

¹ *Etenim . . . prudenter bracketed by Unger.*

LIBER SECUNDUS

- 1 I. Quem ad modum officia ducerentur ab honestate, Marce fili, atque ab omni genere virtutis, satis explicatum arbitror libro superiore. Sequitur, ut haec officiorum genera persequar, quae pertinent ad vitae cultum et ad earum rerum, quibus utuntur homines, facultatem, ad opes, ad copias [; in quo tum quaeri dixi, quid utile, quid inutile, tum ex utilibus quid utilius aut quid maxime utile].¹ De quibus dicere aggrediar, si pauca prius de instituto ac de iudicio meo dixero.
- 2 Quamquam enim libri nostri complures non modo ad legendi, sed etiam ad scribendi studium excitaverunt, tamen interdum vereor, ne quibusdam bonis viris philosophiae nomen sit invisum mirenturque in ea tantum me operae et temporis ponere.

Ego autem, quam diu res publica per eos gerebatur, quibus se ipsa commiserat, omnis meas curas cogitationesque in eam conferebam; cum autem dominatu unius omnia tenerentur neque esset usquam consilio aut auctoritati locus, socios denique tuendae rei publicae, summos viros, amissem, nec me angoribus dedidi, quibus essem confectus, nisi